diversas etapas, incluindo o recebimento do ofício, preparação dos dados, apuração do valor devido,
levantamento dos valores e envio das informações para a SEDS. No que se refere à Expresso União, foram
analisados 3.210 bilhetes de gratuidades, desses 3.208 foram aceitos e 2 indeferidos, apurando-se um
valor líquido total de de R$ 179.506,24 (cento e setenta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte e
quatro centavos) já descontados os tributos de ICMS e a TRCF. Em relação à a Viação Araguarina, foram
analisados 10.883 bilhetes, todos aceitos, sem nenhum indeferimento, resultando em um valor líquido
total apurado de R$ 138.725,39 (cento e trinta e oito mil, setecentos e vinte e cinco reais e trinta e nove
centavos), já descontados os tributos de ICMS e a TRCF. Ante o exposto, voto pela aprovação dos
procedimentos de aferição materializados na Nota Técnica nº 26/2025 e 27/2025, processos
202500029001929 e 202500029001930, das empresas Expresso União e Viação Araguarina.

[...]

Informou que os processos referem-se à
apuração de gratuidades no sistema de transporte intermunicipal de passeiros, todas realizadas pela área
técnica da AGR. Foram considerados os seguintes valores líquidos já descontados o ICMS e a TRCF:
Autoviação Goianésia Ltda, R$ 236.099,50 (duzentos e trinta e seis mil, noventa e nove reais e cinquenta
centavos); Viação Montes Belos Ltda R$ 6.349,20(seis mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte
centavos); Expresso Marly Ltda R$ 388.519,53(trezentos e oitenta e oito mil, quinhentos e dezenove reais
e cinquenta e três centavos); Evolução Transportes e Turismo Eireli R$ 104.430,17 (cento e quatro mil,
quatrocentos e trinta reais e dezessete centavos). Ante o exposto, tendo em vista o que consta nos autos,
considerando a competência legal da AGR no tocante a aferição das gratuidades concedidas no serviço de
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros no Estado de Goiás, conforme estabelecido na Lei nº

[...]

Estado de Goias, conforme estabelece a Lei nº 18.673/2014, voto pela aprovação dos procedimentos de
aferição realizados conforme apresentado nas Notas Técnicas nº 20/2025 e 32/2025, da Gerência de
Transportes da AGR, onde foram apurados os créditos de R$ 155.196,42 (cento e cinquenta e cinco mil
cento e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos),  a favor da empresa Expresso Maia Ltda, e R$
1.586,22 (mil quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos),   a favor da empresa Primeira
Classe Transportes Ltda, ambas já descontados as parcelas relativas ao ICMS e a TRCF,no período de 01 de
Janeiro de 2025 a 31 de Março de 2025.  Colocado em discussão e votação, o Plenário, por unanimidade,